
Dita Jahodová

Logib: nástroj na analýzu 
odměňování žen a mužů



2
LOGIB

• Nástroj pro zaměstnavatele v soukromé i veřejné sféře 

• Umožňuje zaměstnavatelům analyzovat jejich odměňování žen 
a mužů 

• Vyvinutý pro švýcarskou Federální agenturu pro genderovou 
rovnost (FOGE), kde je využíván již více než 15 let 

• Potvrzen vědeckou evaluací v roce 2015 na vzorku 1305 
zaměstnavatelů (Universita v St. Gallenu)

• Mezinárodně uznaný a otestovaný 

• MPSV v rámci projektu 22 % K ROVNOSTI vytvořilo českou verzi 
nástroje Logib ve spolupráci s FOGE

• Dostupný zdarma

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í   



3
JEHO VÝHODY

• Jednoduchý – funguje na bázi Excelového souboru

• Výše platu/mzdy je vysvětlována na základě: 

• charakteristiky pracovního místa - úroveň 
odpovědnosti  a úroveň dovedností

• osobních charakteristik zaměstnaných - vzdělání, 
věk, doba praxe  

• Data zůstávají v organizaci - osobní a personální údaje 
nejsou za žádných okolností poskytovány třetím 
osobám.

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í



4
ČASOVÁ NÁROČNOST 

• 3 kroky – příprava zdrojových dat, analýza dat, 
zpětná vazba

• Z pohledu rezortů příprava zdrojových dat 
hodnocena jako středně náročná na zapojení 
personálních zdrojů i techniky

• Při vzorku 600-800 osob vyžaduje zapojení 
zhruba 3 zaměstnaných v řádu jednotek dní

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í



5
ZDROJOVÁ DATA

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í



6

VÝSLEDKY
ANALÝZY

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í

 Závěr    

 

Verze  3.2.8 
02.02.2021 Czechia 

 

PRAVDA 
 

 

   Standardní regrese 

 

  Zohledněny jsou  
Osobní charakteristiky 
- vzdělání  
- (potenciální) odpracovaná doba  
- délka praxe u zaměstnavatele/ započitatelná praxe 
Charakteristiky pracovního místa 
- úroveň dovedností 
- úroveň odpovědnosti 

 Sledované období/Sledované období /2020   

 Ženy vydělávají za jinak stejných podmínek 10,2% méně 

 Absolutní mzdová/platová rovnost žen a mužů není respektována   

 

Mzdová/platová rovnost žen a mužů s tolerancí do 5% rozdílu není respektována   

 

Úroveň vyhodnocení Hodnota přesahuje 5% přípustnou mez a je 
statisticky významná. Regresní analýza prokázala 
podstatný a statisticky významný vliv proměnné 
pohlaví. 

 R2 0,637   

 

Interpretace R2 Tento model vysvětluje 64% variability mezd/platů 

 



7

VÝSLEDKY
ANALÝZY

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í



8
PROMĚNNÁ VĚK

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í



9
PROMĚNNÁ ÚROVEŇ DOVEDNOSTÍ

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í



10
JEDNOTLIVÉ SLOŽKY PLATU/MZDY

Lo
gib

: n
ástro

j n
a an

alýzu
 o

d
m

ě
ň

o
ván

í

Základní příjem Muži Ženy Celkem

   Průměr 23 757 21 645 22 707 -8,9% Rozdíl v zákl. příjmu

   Podíl z celkových příjmů 98% 98% 98%

Příplatky kromě osobního Muži Ženy Celkem

   Průměr 98 76 87 -23,0% Rozdíl v příplatcích

   Podíl z celkových příjmů 0% 0% 0%

   Počet zaměstnaných pobírajících příplatky (kromě osobního) 6% 6% 6%

Osobní ohodnocení / Osobní příplatek Muži Ženy Celkem

   Průměr 183 89 136 -51,4% Rozdíl v os.ohodnocení

   Podíl z celkových příjmů 1% 0% 1%

   Počet zaměstnaných pobírajících os. ohodn./přípl. 6% 2% 4%

Zvláštní odměny Muži Ženy Celkem

   Průměr 326 279 302 -14,4% Rozdíl ve zvlášt.odměnách

   Podíl z celkových příjmů 1% 1% 1%

   Počet zaměstnaných pobírajících zvláštní odměny 10% 7% 8%



Projekt „Rovnost žen a mužů na trhu práce se zaměřením na (ne)rovné odměňování žen a mužů“, registrační číslo: CZ.03.1.51/0.0/0.0/15_009/0003702, 
je financován z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu Zaměstnanost a ze státního rozpočtu České republiky.

Děkuji za pozornost
Mgr. Dita Jahodová

Odborná garantka projektu 22 % K ROVNOSTI pro nástroj 
Logib a sociální dialog

dita.jahodova@mpsv.cz | +420 732 403 386

Najdete nás na www.rovnaodmena.cz

facebook.com/rovnaodmena  twitter.com/RovnaO instagram.com/rovnaodmena

mailto:dita.jahodova@mpsv.cz

